
 
ДЕПАРТАМЕНТ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
__________________________________________________________________________________________________________ 

Адрес: 153003, г. Иваново, ул. Строительная, д. 5 
 

ПРИКАЗ 
 

11.02.2016 года № 38 - од 
 

Об утверждении Положения о порядке сообщения лицами, 

замещающими должности государственной гражданской службы 

Ивановской области в Департаменте природных ресурсов и экологии 

Ивановской области, о возникновении личной заинтересованности при 

исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может 

привести к конфликту интересов 
 
В соответствии с пунктом 12 части 1 статьи 15 Федерального закона 

от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской 

Федерации», частью 2 статьи 11 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции» 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Утвердить Положение о порядке сообщения лицами, замещающими 

должности государственной гражданской службы Ивановской области в 

Департаменте природных ресурсов и экологии Ивановской области, о 

возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных 

обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов 
(прилагается). 

2. Ведущему специалисту 3 разряда административно - финансового отдела 

Ю.А. Шишовой ознакомить государственных гражданских служащих с 

настоящим приказом под роспись. 
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 
Начальник Департамента  
природных ресурсов и экологии  
Ивановской области            О.И. Кравченко 

consultantplus://offline/ref=1F999C661EB9B255351A774BB28B6DA97DB0D185BE16F6DD6B03EEECF054F35E806379FA60BBCCCCsBH2N


Приложение к приказу 
Департамента природных ресурсов  

и экологии Ивановской области 
от 11.02.2016 г. № 38 - од 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке сообщения лицами, замещающими должности 

государственной гражданской службы Ивановской области в Департаменте 

природных ресурсов и экологии Ивановской области,  
о возникновении личной заинтересованности при исполнении 

должностных обязанностей, которая приводит или может привести  
к конфликту интересов 

 
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 12 части 1 

статьи 15 Федерального закона от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной 

гражданской службе Российской Федерации», частью 2 статьи 11 Федерального 

закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и определяет 

порядок сообщения лицами, замещающими должности государственной 

гражданской службы Ивановской области в Департаменте природных ресурсов и 

экологии Ивановской области (далее – Департамент), о возникновении личной 

заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая 

приводит или может привести к конфликту интересов. 
2. Лица, замещающие должности государственной гражданской службы 

Ивановской области в Департаменте природных ресурсов и экологии Ивановской 

области (далее - государственные гражданские служащие), обязаны в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии 

коррупции сообщать о возникновении личной заинтересованности при 

исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к 

конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению или 

урегулированию конфликта интересов. 
Сообщение оформляется в письменной форме в виде уведомления о 

возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных 

обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов 

(далее - уведомление), согласно приложению 1 к настоящему Положению и 

передается в административно-финансовый отдел Департамента природных 

ресурсов и экологии Ивановской области (далее – Отдел), либо направляется 

заказным почтовым отправлением с описью вложения и с уведомлением о 

вручении. 
3. Уведомление подлежит обязательной регистрации в журнале учета 

уведомлений (далее - журнал). 
Журнал ведется по форме согласно приложению 2 к настоящему 

Положению. Регистрация уведомлений в журнале осуществляется Отделом в день 

поступления уведомления. 
Листы журнала должны быть прошнурованы, пронумерованы.  

4. Отдел осуществляет предварительное рассмотрение уведомлений. 
 
 



В ходе предварительного рассмотрения уведомлений должностные лица 

Отдела имеют право получать в установленном порядке от лиц, направивших 

уведомления, пояснения по изложенным в них обстоятельствам и направлять в 

установленном порядке запросы в федеральные органы государственной власти, 

органы государственной власти субъектов Российской Федерации, иные 

государственные органы, органы местного самоуправления и заинтересованные 

организации. 
5. По результатам предварительного рассмотрения уведомлений, 

поступивших в соответствии с пунктом 4 настоящего Положения в Отдел, 
соответственно Отделом подготавливается мотивированное заключение на 

каждое из них. 
Уведомления, заключения и другие материалы, полученные в ходе 

предварительного рассмотрения уведомлений, представляются председателю 

Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных 

гражданских служащих Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области и урегулированию конфликта интересов (далее – Комиссия) 
в течение семи рабочих дней со дня поступления уведомлений в Отдел. 

В случае направления запросов, указанных в абзаце втором пункта 4 
настоящего Положения, уведомления, заключения и другие материалы 

представляются председателю Комиссии в течение 45 дней со дня поступления 

уведомлений в Отдел. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на 

30 дней. 
6. Комиссией по результатам рассмотрения уведомлений принимается одно 

из следующих решений: 
а) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, 

направившим уведомление, конфликт интересов отсутствует; 
б) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, 

направившим уведомление, личная заинтересованность приводит или может 

привести к конфликту интересов; 
в) признать, что лицом, направившим уведомление, не соблюдались 

требования об урегулировании конфликта интересов. 
7. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом «б» пункта 6 

настоящего Положения, в соответствии с законодательством Российской 

Федерации начальник Департамента принимает меры или обеспечивает принятие 

мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов либо 

рекомендует лицу, направившему уведомление, принять такие меры. 
8. В случае принятия решений, предусмотренных подпунктами «б» и «в» 

пункта 6 настоящего Положения, председатель Комиссии представляет доклады 

начальнику Департамента. 
9. Комиссия рассматривает уведомления и принимает по ним решения в 

порядке, установленном Положением о комиссиях по соблюдению требований к 

служебному поведению государственных гражданских служащих Ивановской 

области и урегулированию конфликта интересов, утверждѐнным указом 
Губернатора Ивановской области от 21.09.2010 № 122-уг «О мерах по реализации 

отдельных положений Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции». 
 



Приложение 1 
к Положению о порядке сообщения лицами, 
замещающими должности государственной 
гражданской службы Ивановской области в  

Департаменте природных ресурсов и экологии 
Ивановской области, о возникновении личной  

заинтересованности при исполнении  
должностных обязанностей, которая приводит  

или может привести к конфликту интересов 
 
 
 

Начальнику Департамента природных  
ресурсов и экологии Ивановской области 

 
 

                                            от _____________________________ 
                                            _______________________________ 

                                             (Ф.И.О., замещаемая должность) 
 
 

УВЕДОМЛЕНИЕ 
о возникновении личной заинтересованности 
при исполнении должностных обязанностей, 

которая приводит или может привести к конфликту интересов 
 

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении 

должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов 

(нужное подчеркнуть). 
Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности: 

 
 

 
 

Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять личная 

заинтересованность:   
 

 
 

Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов: 
 
 

 
 

Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании комиссии по 

соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих 

Ивановской области и урегулированию конфликта интересов конфликта в Департаменте 

природных ресурсов и экологии Ивановской области при рассмотрении настоящего 

уведомления (нужное подчеркнуть). 
 
 
 

“  ”  20  г.    
       (подпись лица, 

направляющего уведомление) 
 (расшифровка подписи) 

 
 



Приложение 2 
к Положению о порядке сообщения лицами, 
замещающими должности государственной 
гражданской службы Ивановской области в  

Департаменте природных ресурсов и экологии 
Ивановской области, о возникновении личной  

заинтересованности при исполнении  
должностных обязанностей, которая приводит  

или может привести к конфликту интересов 
 
 

ЖУРНАЛ 
учета уведомлений о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, 

которая приводит или может привести к конфликту интересов 
 

№ 

п/

п 

Информация о 

поступившем 
уведомлении (далее - 

уведомление) 

Ф.И.О. 
государственного 

гражданского 

служащего, 

подавшего 

(направившего) 

уведомление 

Наименование 

должности 

государственной 

гражданской 

службы 

Ивановской 

области, 

замещаемой 

государственным 

гражданским 

служащим 

Ф.И.О. лица, 

принявшего 

уведомление 

Уведомление 

подано 

(направлено) 

лично/заказн

ым письмом 

Краткое содержание 

уведомления 

Отметка о 

направлении 

уведомления на 

рассмотрение 

(дата, Ф.И.О., 

подпись) 

Отметка о 

принятом 

решении 

 дата 

поступления  
№ 

регистрации  
       

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

          

          

          

          

 



 
ДЕПАРТАМЕНТ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
__________________________________________________________________________________________ 

Адрес: 153003, г. Иваново, ул. Строительная, д. 5 
 

ПРИКАЗ 
 

24 октября 2017 года № 721 – од 
 

О внесении изменений в приказ Департамента природных ресурсов  
и экологии Ивановской области от 11.02.2016 года № 38-од  

«Об утверждении Положения о порядке сообщения лицами, замещающими 

должности государственной гражданской службы Ивановской области  
в Департаменте природных ресурсов и экологии Ивановской области,  

о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных 

обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов» 
 

В соответствии с Указами Президента Российской Федерации от 25.02.2011 

№ 233 (ред. от 09.10.2017) «О некоторых вопросах организации деятельности 

президиума Совета при Президенте Российской Федерации по противодействию 

коррупции», от 19.09.2017 №431 «О внесении изменений в некоторые акты 

Президента Российской Федерации в целях усиления контроля за соблюдением 

законодательства о противодействии коррупции» 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии Ивановской 

области от 11.02.2016 года № 38-од «Об утверждении Положения о порядке 

сообщения лицами, замещающими должности государственной гражданской 

службы Ивановской области в Департаменте природных ресурсов и экологии 

Ивановской области, о возникновении личной заинтересованности при исполнении 

должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту 

интересов» следующие изменения: 
1. В приложении к приказу: 
1.1. В пункте 5: 
1.1.1. В абзаце втором слова «семи рабочих дней» заменить словами «30 

дней». 
1.1.2. В абзаце третьем слова «45 дней» заменить словами «60 дней». 

 
 
ВрИО начальника Департамента  
природных ресурсов и экологии  
Ивановской области        О.И. Кравченко 

consultantplus://offline/ref=61E646039866B9D9DD6A23E462BA63044D9DDD20069D9445C9462B37ABE447883692B09F481428C5552602D9s306M


 
ДЕПАРТАМЕНТ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
__________________________________________________________________________________________ 

Адрес: 153003, г. Иваново, ул. Строительная, д. 5 
 

ПРИКАЗ 
 

31.10.2023 года № 366 - од 
 

О внесении изменений в приказ Департамента природных ресурсов  
и экологии Ивановской области от 11.02.2016 года № 38-од  

«Об утверждении Положения о порядке сообщения лицами, замещающими 

должности государственной гражданской службы Ивановской области  
в Департаменте природных ресурсов и экологии Ивановской области,  

о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных 

обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов» 
 

В связи кадровыми перестановками, произошедшими в Департаменте 

природных ресурсов и экологии Ивановской области п р и к а з ы в а ю: 
 
Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии Ивановской 

области от 11.02.2016 года № 38-од «Об утверждении Положения о порядке 

сообщения лицами, замещающими должности государственной гражданской 

службы Ивановской области в Департаменте природных ресурсов и экологии 

Ивановской области, о возникновении личной заинтересованности при исполнении 

должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту 

интересов» (далее – приказ) следующие изменения: 
1. В приложение к приказу: 
1.1. В пункте 7 слова «начальник Департамента» заменить словами 

«представитель нанимателя». 
1.2. В пункте 8 слова «начальнику Департамента» заменить словами 

«представителю нанимателю». 
2. В приложении 1 к Положению к приказу: 
В реквизите уведомления слова «Начальнику Департамента природных 

ресурсов и экологии Ивановской области» изложить в следующей редакции: 
 

«________________________________________ 
                     ________________________________________ 

                                                                                                (должность, ФИО представителя нанимателя)
». 

 
Член Правительства Ивановской 
области – директор Департамента 
природных ресурсов и экологии  
Ивановской области        О.И. Кравченко 


